муниципальное казенное учреждение дополнительного образования
Дом детского творчества г. Лузы Кировской области

П Р И К А З

от 8 апреля 2020 года № 01 -  13/26

Об организации апробации реализации дополнительных общеобра
зовательных общеразвивающих программ с применением дистанцион
ных образовательных технологий

В целях реализации в полном объеме дополнительных общеобразова
тельных общеразвивающих программ МКУ ДО Дома детского творчества
г.Лузы, выполнения в полном объеме рабочих учебных программ в условиях
соблюдения мер по предупреждения распространения коронавирусной ин
фекции (COVID-19)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести совещание педагогических работников учреждения по
вопросу организации реализации дополнительных общеобразовательных об
щеразвивающих программ с использованием электронного обучения и при
менением дистанционных образовательных технологий 08 апреля 2020 г.

2. Организовать обучение педагогов дополнительного образования
учреждения по вопросам организации реализации дополнительных общеоб
разовательных общеразвивающих программ с использованием электронного
обучения и применением дистанционных образовательных технологий с 06
по 09 апреля 2020г.

3. Провести собрания родителей и обучающихся по вопросу орга
низации реализации дополнительных общеобразовательных общеразвиваю
щих программ с использованием электронного обучения и применением дис
танционных образовательных технологий в онлайн-формате в период с 07 по
10 апреля 2020г.

4. Утвердить регламент организации реализации дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ с использованием элек
тронного обучения и применением дистанционных образовательных техно
логий 08 апреля 2020 г. (приложение №1).

5. Собрать информацию о наличии технических условий для орга
низации реализации дополнительных общеобразовательных общеразвиваю
щих программ с использованием электронного обучения и применением дис
танционных образовательных технологий у обучающихся (ответственные -
педагоги дополнительного образования, до 09 апреля 2020г.)

6. Организовать заполнение родителями (законными представите
лями) обучающихся объединений заявлений о временном переводе обучаю
щегося на дистанционную форму обучения по дополнительным общеобразо
вательным общеразвивающим программам, включающих согласие на обра
ботку персональных данных при использовании в образовательном процессе
официальной электронной почты учреждения (gigjdflln@yandex.ru), элек
тронного сервиса VK, официального сайта учреждения
(http://mkudoddtluza.ucoz.net/) и других аналогичных сервисов (приложение
№2). Заявления могут быть представлены в МКУ ДО ДДТ г.Лузы любым
доступным способом, в том числе с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» путем использования систем обме
на мгновенными сообщениями (мессенджеров) и (или) электронной почты
(ответственные -  педагоги дополнительного образования до 11 апреля
2020г.).

7. Педагогам дополнительного образования, имеющим соответст
вующие технические и организационные возможности, на основании лично
го заявления разрешить ведение образовательного процесса вне рабочего
места в МКУ ДО ДДТ г.Лузы.

8. Передать по ведомости выдачи материальных средств ноутбуки
для организации реализации дополнительных общеобразовательных обще
развивающих программ с применением дистанционных образовательных
технологий во временное пользование на период дистанционного обучения
(ответственность оставляю за собой).

9. Утвердить расписание занятий при организации реализации допол
нительных общеобразовательных общеразвивающих программ с применени
ем дистанционных образовательных технологий, утвержденное приказом
МКУ ДО ДДТ г.Лузы от 06.04.2020 г. № 27

10. Начать апробацию реализации дополнительных общеобразова
тельных общеразвивающих программ с применением дистанционных обра
зовательных технологий в объединениях МКУ ДО ДДТ г.Лузы с 10 апреля
2020 года.

11. Разместить на официальном сайте МКУ ДО ДДТ г.Лузы
(http://mkudoddtluza.ucoz.net/) и в официальной группе в VK
(https://vk.com/clubl79181395) информацию о реализации дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих программ с применением дистан
ционных образовательных технологий в режиме апробации с 10.04.2020 года,
в штатном режиме с 13.04.2020г. и расписание занятий.

12. Ознакомить педагогических работников учреждения с настоящим
приказом на рабочем совещании 08 апреля 2020 года.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
. Л  у

и.о. директора
МКУ ДО ДДТ г.Лузы М.С.Пономарева

mailto:gigjdflln@yandex.ru
http://mkudoddtluza.ucoz.net/
http://mkudoddtluza.ucoz.net/
https://vk.com/clubl79181395

Приложение № 1
к приказу МКУ ДО ДДТ

г.Лузы Кировской области
от 08 апреля 2020 г. №01-13/26

РЕГЛАМЕНТ
организации реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ с применением дистанционных образова
тельных технологий на период соблюдения мер по предупреждению

распространения коронавирусной инфекции

1. Основным организационно-информационным механизмом организа
ции образовательного процесса в МКУ ДО ДДТ г Лузы с применением дис
танционных образовательных технологий (далее -  дистанционное обучение)
является Положение «О реализации дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ с применением электронного обучения и дис
танционных образовательных технологий в муниципальном казенном учреж
дении дополнительного образования Доме детского творчества гЛузы Ки
ровской области».

2. Основными электронными ресурсами дистанционного обучения яв
ляются:

- сайт образовательного учреждения МКУ ДО ДДТ г. Лузы Кировской
области (http://mkudoddtluza.ucoz.net/);

- электронный сервис в VK (https://vk.com/club 179181395)
- официальная почта (gjgjdflln@yandex.ru)
- электронные образовательные ресурсы, рекомендованные Министер

ством просвещения РФ и министерством образования Кировской области.
3. В период дистанционного обучения количество часов учебного пла

на в неделю сохраняется.
4. На официальном сайте учреждения выкладывается расписание заня

тий с распределением часов учебного плана по дням недели, а также часы
онлайн консультаций педагогов дополнительного образования с обучающи
мися (не более 30 минут).

5. При работе в дистанционном режиме следует соблюдать все предпи
санные нормы СанПиН (гигиенические, по времени работы за компьютерами
и другими электронными гаджетами):

Продолжительность непрерывной работы за компьютером
1-2 классы Не более 20 минут
3-4 классы Не более 25 минут
5-6 классы Не более 30 минут
7-11 классы Не более 35 минут

Продолжительность работы за компьютером в течение дня
8-10 лет Не более 45 минут
11-13 лет Не более 1 часа 30 минут
14-16 лет Не более 2 часов 15 минут

http://mkudoddtluza.ucoz.net/
https://vk.com/club
mailto:gjgjdflln@yandex.ru

6. Педагог своевременно проверяет выполнение упражнений, комплек
сов упражнений, творческих работ и заданий обучающихся в соответствии с
критериями, отраженными в дополнительной общеобразовательной общераз
вивающей программе.

7. Организационно-педагогическую поддержку осуществляют руково
дители объединений (педагоги дополнительного образования)

8. Материалы и инструкции по организации дистанционного обучения
размещаются на сайте МКУ ДО ДДТ г.Лузы.

10. Педагог дополнительного образования:
10.1. В период дистанционного обучения должен располагать следую

щей информацией:
- контактные телефоны учащихся класса и их родителей;
- адрес электронной почты учащегося и/или одного из родителей;
- наличие/отсутствие интернет связи с учащимися;
- расписание занятий класса на неделю;
- еженедельный анализ выполнения творческих работ и заданий, ком

плексов упражнений и т.п. в соответствии со спецификой дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программы;

- ежедневный анализ состояния здоровья учащихся.
10.2. Педагог дополнительного образования не реже одного раза в не

делю проводит часы общения с обучающимися в онлайн режиме, на которых
обязательно:

- доводит до обучающихся информацию о задолженности по выпол
ненным заданиям, упражнениям, творческим работам;

- делает объявления, касающиеся организации образовательного про
цесса (в т.ч. по изменениям в расписании, о времени онлайн консультаций и
др.) или жизнедеятельности группы объединения.

10.3. Педагог дополнительного образования не реже одного раза в ме
сяц проводит онлайн- консультации для родителей: доводит до родителей
необходимую информацию организационного характера, отвечает на вопро
сы.

10.4. Для учащихся, не имеющих доступа в интернет, педагог обеспе
чивает передачу материалов в бумажном виде (распечатки, технологические
карты, комплексы упражнений, схемы и т.п.) через вахту учреждения с со-

* блюдением всех санитарно-гигиенических норм и организует обратную связь
с родителями учащихся.

10.5. В случае возникновения нештатных ситуаций педагог дополни
тельного образования согласовывает свои действия с администрацией МКУ
ДО ДДТ г.Лузы.